PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025.10.30.001-1

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e

quatro minutos, reuniram-se o Agente de contratação da Prefeitura Municipal de Parambu

e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria n° 001/2025, a fim de

realizar os procedimentos da Sessão de Pré-Qualificação acima mencionada, de acordo com

o edital de chamamento e seus respectivos anexos, publicados em dez dias do mês de

novembro de dois mil e vinte e cinco, em atendimento às disposições contidas na Lei n°

14.133 de 01 de abril de 2021, referente ao Processo Administrativo n° 2025.10.30.001-1, para

realizar os procedimentos relativos ao Pré-Qualificação n° 2025.11.10.001.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS

DE MANUTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

(IP) DO MUNICIPIO DE PARAMBU-CE

EVENTO(S)

EVENTO 	 ORSERVAÇÕES 	 CN pj/cp 	 DATA/HORA

Não pre-qualificado o(a) participante MARFHYS

CONSTRUCOES E svicos DE EDIFICACOES

EIRELI. Motivo: Diante dos fatos, por entender

essa engenharia que os itens comprovados nos

atestados apresentados, são dessemelhantes e

ou tecnicamente inferiores e ou não atingem a
Não pré-

quantidade solicitada de forma similar ou 	31.549.845/0001-64 	10/12/2025 09:33:07
qualificação

tecnicamente superior aos exigidos no edital,

comunica o NÃO ATENDIMENTO Á

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA no âmbito da PRÉ-

QUALIFICAÇÃO N 2025.11.10.001i conforme

acervo apresentado pela licitante, objeto desta

análise.

Não pre-qualificado o(a) participante DATERRA

CONSTRUCOES E SERVICOS EIIRELI. Motivo:

Diante dos fatos, por entender essa engenharia

que os itens comprovados nos atestados

apresentados, são dessemelhantes e ou

Na
-- 	tecnicamente inferiores e ou não atingem a

opre
quantidade solicitada de forma similar ou 	10.477.919/0001-24 	10/12/2025 09:34:29

qualificação
tecnicamente superior aos exigidos no edital,

comunica o NÃO ATENDIMENTO Á

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA no âmbito da PRÉ-

QUALIFICAÇÃO N 2025.11.10.001i conforme

acervo apresentado pela licitante, objeto desta

análise.

R: ta Juscelino Kubtschek, N 5  85, Bairro Centro, Parambii, Ceará, CEP: 61680-000.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE, PARAMBU
CNPJ NO 07.731.10210001-26

EVENTO OE3SETRVAÇÕFS 	 CNPJ/CPF 	 DATA/HORA

• 	 Não pre-qualificado o(a) participante INOVAH

EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA-ME.

Motivo: 	O(s) 	atestado(s) 	e 	certidões

• 	 apresentado(s) não atendem às exigências de

•
capacitações técnico-operacional e técnico-

profissional: a) ITEM 3.4 - COMPOO5.

LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO

PÚBLICA, FLUXO LUMINOSO MIN. >= 32000,

LM COM BASE PARA RELÉ FOTOCÉLULA 3PJN

- UND - QTD 180-30%. Apresentou capacidade

técnico-operacional na parcela em epígrafe por

um profissional devidamente registrado no

quadro técnico da empresa. b) ITEM 4.3

COM P008. BRAÇO METÁLICO P/ LUMINÁRIA

UND-QTD900-30%. Não atendeu capacidade

técnico-operacional na parcela em epígrafe por

Não pré- um profissional devidamente registrado no
14156597/0001-72 	10/12/2025 0953

• 	qualificação 	quadro técnico da empresa. c) ITEM 3.5 - C1030.

CÉLULA FOTOELÉTRICA P / LAMPADA ATE

1000W - UND - QTD 900 - 30%. Não apresentou
• 	 :. 	 capacidade técnico-operacional na parcela em

• .epígrafe por um profissional devidamente

• registrado no quadro técnico da empresa.

Diante dos fatos, por entender essa engenharia

que os itens comprovados nos atestados

apresentados, são dessemelhantes e ou

• tecnicamente inferiores e ou não atingem a

quantidade solicitada de forma similar ou

• tecnicamente superior aos exigidos no edital,

comunica o NÃO ATENDIMENTO Á

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA no âmbito da PRÉ-

QUALIFICAÇÃO N 2025.11.10.001i conforme

acervo apresentado pela licitante, objeto desta

análise.

Não 	pre-qualificado 	o(a) 	participante

EFICIENTE COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Motivo: O(s) atestado(s) e certidões

apresentado(s) não atendem às exigências de

capacitações técnico-operacional e técnico-

profissional: a) ITEM 3.4 - COMPOO5.

LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO

PÚBLICA, FLUXO LUMINOSO MIN. >= 32000,

LM COM BASE PARA PELE FOTOCÉLULA3PJN

- UND - QTD 180-30%. Apresentou capacidade

técnico-operacional na parcela em epígrafe por

um profissional devidamente registrado no.

quadro técnico da empresa. b) ITEM 4.3 -

COMPO08, BRAÇO METÁLICO P/ LUMINÁRIA -

• 	. . 	 UND - QTD 900 - 30%. Apresentou capacidade
• . 	. 	.. 	. 	 téénico-operacional na parcela em epígrafe por

Não pré- 	um profissional devidamente registrado no
. 	 r 	 10/12/2025 . 	.. 	 .. 	O8.Ba8.590OOOl-7l

qualificação 	quadro tecnlco.da empresa. c) ITEM 3.5 - C1030. . 	 09:36:49

CÉLULA FOTOELÉTRICA, P / LAMPADA, ATÉ

1000W - UND QTD 900 - 30%. Não apresentou

capacidade técnico-operacional na parcela em

epígrafe por um profissional devidamente

registrado no quadro técnico da empresa.

Diante dos fatos, por entender essa engenharia .

que os itens comprovados nos atestados

apresentados, são dessemelhantes e ou

tecnicamente inferiores e ou não atingem a

quantidade solicitada de forma similar ou

tecnicamente superior aos exigidos no edital, •

comunica o NÃO ATENDIMENTO Á

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA no âmbito da PRÉ-
QUALIFICAÇÃO N 2025.11.10.001i conforme

acervo apresentado pela licitante, objeto desta

análise.

Rua Ju.sr.eU.no  Kubtschk,  N° 85, Baftro Centro, Parambu, Ceará, GEP: 63,680-QDO

•
ESTADO DO CEARÁ
PREFEFURA MUNICIPAL DE, PARAMBU
CNPJ N0  07331102/0001.26

EVENTO OHSCRVAÇOES CNPJ/CPF DATA/HORA

Pre q ua Iificaçao
Pré-clualificado 	o(a) 	participante 	AG F

11.022.344/0001-18 10/12/2025 093745
NSTRUCOESLTDAEPP

Pre qualificaçao
o(a) 	participante 	VERTICAL

51.500.740/0001-28 10/12/2025 093752
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.

Pré-qualificado 	o(a) 	participante 	MS E
10/12/2025

E 	Pre-qualificação : ENGENHARIA 	PROJETOS 	E 	CONSULTORIA 22.045.869/0001-95

EIRELI.
093800

E

Pre qualificaçao
Pré-qualificado o(a) participante ALPHATECH

05.032.726/0001-20 10/12/2025 093926

Pre-qualificaçao
E Pré-qualificado o(a) participante VANGUARDA

25.  343.73/0001-50
10/12/2025 	E

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, 09:39:49

Pro-qualificação icaçao
Pré-qualificado 	o(a) 	participante 	SAVIRES •

• 22,346.772/0001-12
E 	10/12/2025

CONSTRUCOES EIRELI. E 	09:40:03 	E

Pre qualificaçao
Pré-qualificado 	o(a) 	participante 	WHIPEC

48204138/0001 39 10/12/2025 094016
EMPRENDIMENTOSLTDA

•

• E 	Pre-qualificaçao
Pré-qualificado 	o(a) 	participante 	PROVALE

10.664.921/0001-02
10/12/2025

• ENERGIA LTDA. 09:4033

• E 	Pre-qualificação
Pré-qualificado 	o(a) 	participante 	ALPER

09.388.615/0001-01
10/12/2025

E ENERGIA LTDA. 09:40:49

Pré-qualificado 	o(a) 	participante 	TRADETEK
• E

Pre-qualificação COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 08.184542/0002-54 E 10/12/2025 09:41:08

LUMINÁRIAS LIMITADA. E

Pre qualificaçao
o(a) participante FC CASTRO

17.081.204/0001-05 10/12/2025 09:41:24
SERVIÇOS LTDA.

Pre qualificaçao
o(a)parucipanteEUMlTERRA

05.035.581/0001-10 10/12/2025 0941 36
CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA.

Não foi possível exibir essa informação! entre E
Recurso

desconsiderado
em contato com o nosso suporte para mais 10/12/202511:22:31

• •• detalhes. Fone: (88) 9 9995-6013.

DO(S) PARTICIPANTE(S) PRÉ-QUALIFICADO(S)

cNPJ/cPr E)ARTIC 1 PAN TE

11.022-3/14/10001-18 •AG[ PROJETOS E CONSTRUCOES LIDA EPP

51.500.740/0001-28 VERTICAL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA

22.045.869/0001-95 MS ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA EIRELI 	 E

05.032.726/0001-20 ALPHATECH CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA
E

25.343.733/0001-50 • VANGUARDA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

• 	 22.346.772/0001-12 SAVIRES CONSTRUCOES EIRELI

48.204.138/0001-39 WHIPEC EMPRENDIMENTOS LTDA

10.664.921/0001-02 PROVALE ENERGIA LTDA

09.388.615/0001-01 ALPER ENERGIA LTDA

08.184.542/0002-54 TRADETEK COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE LUMINÁRIAS LIMITADA 	E
17.081.204/0001-05 •• FC CASTRO SERVIÇOS LTDA

05.035.581/0001-10 • ILUMITERRA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA 	 E

jL,scelinoKubschek. Ni` 85. Bairro Centro, P&arn:bu, Ceará, CEP: 81680-000

PESPONSÁVE MENSAGEM DA1A/HORA

PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nossa análise referente à
25/11/2025

Responsável Pré-Qualificação o . 2025.11.10.001. Gostaria de agradecer a todos pela

participação. Dentro de instantes, será iniciada a Pré-Qualificação.
090404

BOA TARDE A TODOS!!! ATENÇÃO PARTICIPANTES A partir de agora estarei

encaminhando os documentos (QUALIFICAÇÃO TECINICA) de todas as

empresas participantes para o setor técnico para a devida analise. E

ReS onsável
importante salientar que a avaliação terá um prazo máximo de até 10 (dez) 25/11/2025

dias úteis para sua conclusão, ao final do qual sara emitido o certificado de 13:09:27

pré-qualificação para os interessados que atenderem aos requisitos

estabelecidos para esse objeto específico. Será comunicado através do chat

data e horário para retomada do processo.

BOM DIA A TODOS' ATENÇÃO SENHORES PARTICIPANTE. Venho por meio

deste chat comunicar a todos os participantes, que o setor técnico finalizou

R 	on 	1 esp 	e
a apreciação dos documentos de pré-qualificação das empresas 09/12/2025

participantes deste procedimento auxiliar, e que retomaremos o processo 08.40:57

para divulgação da analise dos documentos, no dia 10 de dezembro de 2025

as 09H 00min.

10/12/2025
Responsável Bom dia a todos!

09:22:54

10/12/2025
Responsável Iniciaremos a divulgação e emissão dos certificados de pré-qualificação.

092335

Prezadas participantes, a participante MARFHYS CONSTRUCOES E

SERVICOS DE EDIFICACOES EIRELI inscrita no CNPJ/MF N'31.549.84 /0001

64 não foi pré-qualificada pelo(s) Agente de contratação. Motivo: Diante dos

fatos, por entender essa engenharia que os itens comprovados nos

Responsável
atestados apresentados, são dessemelhantes e ou tecnicamente inferiores e 10/12/2025

ou não atingem a quantidade solicitada de forma similar ou tecnicamente 09:33:07

superior aos exigidos no edital, comunica o NAO ATENDIMENTO Á

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA no âmbito da PRÉ-QUALIFICAÇÃO N"

2025.11.10.001i conforme acervo apresentado pela licitante, objeto desta

análise..

Prezadas participantes, a participante DATERRA CONs~rPIUCOES E

SERVICOS EIRELI inscrita no CNPJ/MF No 10.477.919/0001-24 não foi pré~

qualificada pelo(a) Agente de contratação. Motivo: Diante dos fatos, por

entender essa engenharia que os itens comprovados nos atestados
10/12/2025

Responsável . 	 apresentados, são dessemelhantes e ou tecnicamente inferiores e ou não
093429

atingem a quantidade solicitada de forma similar ou tecnicamente superior

aos exigidos no edital, comunica o NÃO ATENDIMENTO Á QUALIFICAÇÃO

TÉCNICA no âmbito da PRÉ-QUALIFICAÇÃO No 2025.11.10.001i conforme

acervo apresentado pela licitante, objeto desta análise..

Rua JuscaIino I(ub)tsc.hek,. N 5  85, Baïirro Centro, Parambu, Ceará, CEP -  63.680-000.

.

ESTADO DO CEARÁ 	. .

PREFEflIJRA MUNICIPAL DE PARAMBU
.

:
: . •:.:: 	 • . 	 CNP!j: N 	07.731.10210001-26

PESPONSAVEL MENsAGrM DATA/HORA

.

Prezadas participantes, a participante INOVAH EMPREENDIMENTOS E •

.. SERVICOS LTDA-ME inscrita n0CNPJ/MF N ° 14.156.597/0001-72 náofoi pré-
. quaNficada peio() Agente de contratação. Motivo: O(s) atestado(s) e 	• .

. certidões apresentado(s) não atendem às exigências de cspacitsções
. 	 . 	 .

técnico-operacional e técnico-profissional: a) ITEM 3.4 - COMPOO5. .

. 	 . 	 .. 	 : 	 • . LUMINARA DE LED PAPA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, FLUXO LUMINOSO MIN.

>32060, LM COM BASE PARA RELÉ FOTOCÉLULA3PJN - tJND-QTD1BO
. 	 .. 	 . 30%. Apresentou capacidade técnico-operacional na parcela em epígrafe por

. 	 .. 	 , 	 . 	 . um profissional devi damente registrado no quadro técnico da empresa. b)

: 	 : 	 . 	 • 	 :
ITEM 4.3 - COMPOOB. BRAÇO METÁLICO P/ LUMINARA - UND - QTD 900 -

Responsável
30/ Não atendeu capacidade técnico -operacional na parcela em epígrafe 10/12/2025

por um profissional devidamente registrado no quadro técnico da empresa. 09:35:33
• c) ITEM 3.5 - C1030. CÉLULA FOTOELÉTRICA, P / LAMPADA, ATÉ 1000W -

UND - QTD 900 - 30%. Não apresentou capacidade técnico-operacional na

parcela em epígrafe por um profissional devidamente registrado no quadro

técnico da empresa. Diante dos fatos, por entender essa engenharia que os

• itens comprovados nos atestados apresentados, são dessemelhantes e ou

tecnicamente inferiores e ou não atingem a quantidade solicitada de forma

similar ou tecnicamente superior aos exigidos no edital, comunica O NÃO

ATENDIMENTO Á QUALIFICAÇÃO TÉCNICA no âmbito da PRÉ-

• QUALIFICAÇÃO No 2025.11J0.001i conforme acervo apresentado pela licitante,

objeto desta análise.,

Prezadas participantes, a participante EFICIENTE COMERCIO E SERVICOS

LTDA inscrita no CNPJ/MF N°08.958.590/0001-71 não foi pré-qualificada

pelo(a) Agente de contratação. Motivo: O(s) atestado(s) e certidões

apresentado(s) não atendem às exigências de capacitações técnico-

operacional e técnico-profissional: a) ITEM 3.4 - COMPOOS. LUMINARIA DE

LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, FLUXO LUMINOSO MIN. 	32000, LM

COM BASE PARA RELÉ FOTOCÉLULA3PJN - UND-QTD18O-30%.

Apresentou capacidade técnico-operacional na parcela em epígrafe por um

• profissional devidamente registrado no quadro técnico da empresa. b) ITEM

• 	 . 4.3 - COMPO08. BRAÇO METALICO P1 LUMItARIA - UND - QTD 900- 30%.

Responsável
Apresentou capacidade técnico-operacional na parcela em epígrafe por um 10/12/2025

• profissional devidamente registrado no quadro técnico da empresa. c) ITEM 09:36:9

3.5 - C1030. CÉLULA FOTOELÉTRICA, P / LAMPADA, ATÉ 1000W - UND - QTD

900 - 30%. Não apresentou capacidade técnico-operacional na parcela em

epígrafe por um profissional devidamente registrado no quadro técnico da

• 	 . 	 , 	 • empresa. Diante dos fatos, por entender essa engenharia que os itens

• 	 • 	 . 	 . • comprovados nos atestados apresentados, são dessemelhantes e ou

tecnicamente inferiores e ou não atingem a quantidade solicitada de forma

• 	 . similar ou tecnicamente superior aos exigidos no edital, comunica o NÃO

ATENDIMENTO Á QUALIFICAÇÃO TÉCNICA no âmbito da PRÉ-

QUALIFICAÇÃO N° 2025.1110.0011 conforme acervo apresentado pela licitante, •

objeto desta análise..

Prezadas participantes, a participante AGF PROJETOS E CONSTRUCOES
10/12/2025

Responsável LIDA EPP inscrita no CNPJ/MF N°11.022.344/0001-10 foi pré-qualificada
09.3745

pelo(a) Agente de contratação.

Prezadas participantes, a participante VERTICAL ENGENHARIA E SERVIÇOS
102/2025

Responsável • LTDA inscrita no CNPJ/MF N° 51.500.740/0001-28 foi pré-qualificada pelo(a)

Agente de contratação. 	 .

09,3752

Prezadas participantes, a participante MS ENGENHARIA PROJETOS E
10/12/2025

Responsável CONSULTORIA EIRELI inscrita n0CNPJ/MF N° 22.045.869/0001-95 foi pré-
09:38:00

. qualificada pelo(a) Agente de contratação. 	.

1 Prezadas participantes, a participante ALPHATECH CONSTRUCAO E
• 10/12/2025

Responsável LOCACAO LIDA inscrita no CNPJ/MF N° 05.032.726/0001-20 foi pré-

qualificada pelo(a) Agente de contratação.
09:39:26

Prezadas participantes, a participante VANGUARDA CONSTRUCOES L 	•

• 10/12/2025
Responsável SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF N°25.343.733/0001-50 foi pré-

09:39:49
qualificada pelo(a) Agente de contratação.

Prezadãs participantes, a participante SAVIRES CONSTRUCOES EIRELI
10/12/2025

• • 	 • 	 • 	 • 	 •. 	Responsável ' 	 inscrita no CNPJ/MF N°22.346.772/0001-12 foi pré-qualificada pelo(a) Agente
09.4003

de contratação.

. Rua JLíSCefl0 Kub)tschek, N° 85, Bairro Ceotro, Parambut, Ceará, CEP: 63.680-000.

ESTADO DO CEARÁ
REFETURA MUNCr AL DE PARAMBU

 CNPJ N 0 07.7311 102/0001-26

RESPONSÁVEL DATA/HORA

Prezadas participantes, a participante WHIPEC EMPRENDIMENTOS LTDA
10/12/2025.

Responsável inscrita no CNPJ/MF N ° 48.204.138/0001-39 foi pré-qualificada pelo(a) Agente

E 	 . de contratação.
094016

Prezadas participantes, a participante PROVALE ENERGIA LIDA inscrita no
10/12/2025 • 	 . 	 ,

Responsável CNPJ/MF N ° 10.664.921/0001-02 foi pré-qualificada pelo(a) Agente de E
• 	 .

..
..

E contratação.
094033

E Prezadas participantes, a participante ALPER ENERGIA LTDA inscrita no
10/12/2025

Responsável CNPJ/MF N° 09.388.615/0001-01 foi pré-qualificada pelo(a) Agente de .

contratação.
094049

E.

Prezadas participa ntes, a participante TRADETEK COMERCIO IMPORTACAO
10/12/2025

Responsável E E EXPORTACAO DE LUMINARIAS LIMITADA inscrita no CNP/MF N°

08.184.542/0002-54 foi pré-qualificada pelo(a) Agente de contratação. 	 .

094108

Prezadas participantes, a participante FC CASTRO SERVIÇOS LTDA inscrita
10/12/2025

Responsável E no CNPJ/MF N ° 17.081.204/0001-OS foi pré-qualificada pelo(a) Agente de 	E

E contratação.
094124

E:

Prezadas participantes, a participante ILUMITERRA CONSTRUCOES E
10/12/2025

Responsável MONTAGENS LIDA inscrita no CNPJ/MF N° 05.035.581/0001-10 foi pré- 	E

E qualificada pelo(a) Agente de contratação.
09.4136

Sistema
Havendo interesse, a(s) participante(s) poderá)ão) manifestar sua intenção 10/12/2025

de recorrer, concernente à decisão do(a) responsável. 10:54:41

Considerando a falta de manifestação imediata e motivada do(s) demais

representante(s) devidamente credenciado(s), registramos a preclusão
• 10/17/2025

Responsável temporal do direito de recurso. Por oportuno, lembro que o processo
110441

administrativo referente a esse certame licitatório está a disposição de todos

E na sede desta entidade. . 	 E:

. - 10/12/2025 	E
Responsável Não houveram manifestações de recursos.

111126

Prezadas participantes, o prazo para apresentação das razóes/contrarrazões

Responsável •
.

 foi desconsiderado pelo(a) agente de contratação, que apresentou os 	 .
-•

10/12/2025

seguintes motivo: Não houveram manifestações de interesse em apresentar 	E 11:22:31

E E

recurso por parte dos licitantes.. E

Informamos que o processo de procedimento auxiliar foi concluído de acordo com a

legislação vigente, cumprindo rigorosamente os princípios da transparência, legalidade e
isonomia. Todos os procedimentos foram executados com rigor técnico e eficiência

administrativa, garantindo que cada etapa fosse conduzida de maneira adequada e

responsável. Agradecemos a todos os envolvidos pelo compromisso e pela colaboração,

essenciais para o bom andamento e a conclusão bem-sucedida deste processo.

Rua Ju.sceUn:o EKgb(tsch:ek Na  305 aIrro Centro, Param)bu, Ceará, CEP -  63.680-000.